נגד

המשיב

שירות בתי הסוהר
ע"י פרקליטות מחוז מרכז

עתירת אסיר מתוקנת

בהתאם להחלטת בית המשפט הנכבד מיום 22.8.02, מוגשת בזאת עתירה מתוקנת לפי סעיף 62א לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971 בה מתבקש בית המשפט הנכבד להורות למשיב כדלקמן:

א. להימנע מהעמדת העותר לדין משמעתי בגין סירובו לאכול;

לחלופין, להימנע מהטלת עונשי בידוד על העותר בגין סירובו לאכול;

ב. להימנע משלילת טובות הנאה נוספות מהעותר בגין סירובו לאכול, לרבות קנטינה, ביקורים וטלפונים.

ואלה נימוקי העתירה:

הרקע העובדתי

זכות הפרט לאוטונומיה גופנית, לשליטה על הנעשה בגופו, היא אחת מזכויות היסוד הבסיסיות ביותר של האדם. היא מעוגנת בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, ומהווה מרכיב חיוני של הזכויות לכבוד, לפרטיות ולשלמות הגוף.

19. עקרון ריבונות האדם על גופו עובר כחוט השני בחקיקה הישראלית. כך, למשל, חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף החשוד), התשנ"ו-1996, אוסר על ביצוע חיפוש פנימי בגופו של אדם בעל כורחו, אף אם הדבר דרוש באופן הכרחי להשגת ראיה חיונית. חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 מעגן ברוח דומה חובה לקבל הסכמה מדעת של מטופל לפני ביצוע טיפול רפואי.

20. זכותו של אדם לאוטונומיה גופנית כוללת את זכותו להחליט מה ייכנס לגופו ומה לא. החלטתו של אסיר לשבות רעב, להפסיק להכניס אוכל לגופו, היא החלטה אינטימית ביותר, המבטאת את ריבונותו על הנעשה בגופו.

21.

אף פקודות הנציבות רואות בהחזקת אסירים בבידוד ענישה קיצונית ומורות לעשות בה שימוש רק במקרים חריגים ולתקופות קצרות.

29. בנוסף על הסמכות להעמיד אסיר לדין משמעתי בשל עבירת בית סוהר, מוסמך המשיב לשלול טובות הנאה שונות, לרבות ביקורים, טלפונים וקנטינה, מאסיר שהתנהגותו אינה טובה. בהתאם לתקנה 19 לתקנות בתי הסוהר, התשל"ח-1978 השלילה נעשית בהליך מינהלי, על פי כללים שקבע הנציב.

כללי הנציב בנושא שלילת טובות הנאה מאסירים נקבעו בפקודה 12.02.04 לפקודות הנציבות. על פי סעיף ז(1) לפקודה זו, "במקרה של שביתת רעב - יש לפעול לפי פקודת נציבות 12.02.03 - "שביתת רעב של אסירים"."

30.

הענישה החוזרת אכזרית אף יותר מן ההתערבות הרפואית, שהיא הכאב והסבל הנגרמים לעותר, הם ההופכים אותה לעילה. יהא אשר יהא הדין באשר להאכלה בכוח בנסיבות קיצוניות, הרי שבלא כל ספק ניצול לרעה של ההליך המשמעותי לשם שבירת רוחו של העותר מהווה פגיעה אסורה בכבוד האדם שלו.

38. היקש בנושא זה ניתן ללמוד מחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף החשוד), התשנ"ו-1996. החוק, אשר בא כאמור לשמור על זכותו הבסיסית של האדם לאוטונומיה גופנית, קובע כלל ברזל האוסר על ביצוע חיפוש פנימי בגופו של אדם בעל כורחו. סעיף 12 לחוק קובע, כי בנסיבות מסוימות עלול סירוב לאפשר חיפוש להוות עבירה פלילית. ברור, כי לא ניתן לנצל לרעה את הסמכות להעמיד אדם לדין פלילי בגין סירובו לאפשר חיפוש פנימי, כדי לשפוט אותו שוב ושוב, במגמה לשבור את רוחו.